[image: image1.png]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 4.513, de 16 de julho de 2019.
Dispõe sobre parcelamento dos débitos inscritos em dívida ativa e dá outras providências.

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro/RS, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município e nos termos do art. 124 da Lei nº 735/95, de 30 de novembro de 1995 e suas alterações,
DECRETA:
Art. 1º O parcelamento de Débitos inscritos em Dívida Ativa, obedecerá ao disposto no art. 124 da Lei nº 735/95 (Código Tributário Municipal), observados os critérios fixados nos artigos posteriores.

Art. 2º Para fins de parcelamento, será considerado o valor total do débito inscrito.
Art. 3º Os pagamentos serão mensais e consecutivos, não podendo ultrapassar 24 (vinte e quatro) parcelas.

Parágrafo Único. A falta de pagamento ou atraso de 02 (duas) parcelas não pagas no vencimento antecipam o vencimento do saldo do débito, cancelando o benefício do parcelamento.
Art. 4º O valor mínimo para parcelamento será de 40 (quarenta) URM’s e o da parcela será de 20 (vinte) URM’s.
Art. 5º Os acréscimos resultantes das multas, juros e correção monetária serão cobrados em conformidade com o estabelecido no Código Tributário Municipal.

Art. 6º Para controle dos pagamentos oriundos do parcelamento a que se refere este Decreto, deverá o Setor de Arrecadação adotar controle em forma de conta corrente, que deverá obrigatoriamente conter:

I – O nome do contribuinte;

II – Os débitos e os créditos;

III – O número dos conhecimentos e data dos pagamentos;
IV – O saldo devedor;

Art. 7º Fica revogado o Decreto nº 1.540, de 26 de junho de 2001.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

Em 16 de julho de 2019.
Jocelvio Gonçalves Cardoso

                                Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Fabiano Ilha da Luz

Secretário de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br